

Số: 35 /KH-PGDĐT

Dầu Tiếng, ngày 15 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh trẻ đầu năm học vào các cơ sở giáo dục mầm non Năm học 2023-2024

Căn cứ Điều lệ trường mầm non ban hành kèm theo Thông tư 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở GDĐT thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Tiếp theo công văn số 113/PGDĐT-MN ngày 17/5/2023 về việc hướng dẫn hoạt động hè và chuẩn bị năm học mới 2023-2024 GDMN;

Căn cứ tình hình thực tế của các cơ sở giáo dục mầm non trong huyện;

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tuyển sinh trẻ đầu năm học vào các cơ sở giáo dục mầm non năm học 2023-2024 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Tổ chức điều tra, cập nhật chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn.
- Thực hiện các biện pháp huy động đảm bảo số lượng trẻ đã được Phòng Giáo dục duyệt kế hoạch biên chế NH 2023-2024.
- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh thông qua nhiều hình thức như: thông báo niêm yết tại trường, thông qua loa phát thanh của địa phương và của trường, các trang thông tin điện tử (website, zalo, facebook...), thông qua các cuộc họp tổ, ấp khu phố...
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyển sinh.

B. NỘI DUNG

1. Công tác điều tra tuyên truyền

Thực hiện theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường các xã/thị trấn, trường mầm non cùng với Ban chỉ đạo Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường tham mưu với cấp uỷ, chính quyền địa phương rà soát trẻ trong độ tuổi mầm non, phát thanh qua loa đài của ủy ban nhân dân xã/thị trấn.

Công khai minh bạch thủ tục tuyển sinh, công bố danh sách và niêm yết danh sách trẻ điều tra trong địa bàn tuyển sinh, thủ tục tuyển sinh ở từng khu phố, ấp.

Tuyên truyền, hướng dẫn CBGVNV và cha mẹ trẻ về công tác tuyển sinh (trực tiếp và trực tuyến).

Tham mưu Ban Chỉ đạo NTDĐTĐT địa phương gửi phiếu gọi nhập học (theo mẫu gửi kèm) cho trẻ 5 tuổi chưa đăng ký học trong địa phương quản lý. Các cơ sở giáo dục mầm non phối hợp các trường trong huyện rà soát, theo dõi trẻ ra lớp, đảm bảo huy động trẻ 5 tuổi ra lớp đạt 100%. Tổng hợp và nắm chính xác đối tượng trẻ điều tra, các đối tượng trẻ có hoàn cảnh khó khăn, trẻ khuyết tật để có biện pháp vận động trẻ đến trường phù hợp.

Các trường MNMG công lập quản lý các cơ sở GDMN ngoài công lập phối hợp chặt chẽ trong công tác điều tra, tuyên truyền vận động trẻ ra lớp đạt chỉ tiêu và thống nhất số liệu trẻ và báo cáo kịp thời theo định kỳ hoặc đột xuất. Gửi báo cáo về Phòng Giáo dục (BPMN) qua địa chỉ phuonglan9785@gmail.com hạn chót ngày 18/8/2023 các số liệu sau:

+ Biểu 1 (TE) phổ cập 5 tuổi.

+ Danh sách trẻ trái tuyển đến học tại trường (Trẻ khác xã, khác huyện, khác tỉnh đến học).

2. Đối tượng và phương thức tuyển sinh

Tuyển sinh phải đảm bảo thực hiện theo quy định của Luật Giáo dục, Quyền trẻ em, Điều lệ trường mầm non và các quy định của ngành. Đảm bảo phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất và đội ngũ của đơn vị. Kế hoạch phải thể hiện rõ về đối tượng và số lượng tuyển sinh vận động trẻ ra lớp, thời gian thực hiện, quy định về thủ tục, các khoản đóng góp... được công khai tới mọi người dân và gửi kế hoạch tuyển sinh vận động trẻ ra lớp cho Phòng GDĐT trước ngày 31/7/2023.

Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh vận động trẻ ra lớp đảm bảo nghiêm túc, đúng quy định. Tiến hành tiếp nhận trẻ theo kế hoạch, cập nhật số liệu tuyển sinh thường xuyên và báo cáo kịp thời về Phòng GDĐT số liệu điều tra, tuyển sinh vận động trẻ ra lớp.

Nhà trường phối hợp với UBND xã, thị trấn trong công tác tổ chức tuyển sinh; phối hợp với các đơn vị khác trên địa bàn đảm bảo huy động trẻ ra lớp đạt chỉ tiêu. Những trường hợp không có cha mẹ hoặc người đỡ đầu sinh sống tại địa phương thì vận động theo học tại địa bàn nơi trẻ đăng ký cư trú. Trường hợp số trẻ đăng ký học tại trường vượt quá khả năng tiếp nhận, nhà trường phải ưu tiên tiếp nhận trẻ 5 tuổi, thuộc tuyển sinh được giao.

3. Chỉ tiêu tuyển sinh:

- Trường công lập: Theo qui mô trường lớp, học sinh đã được Phòng Giáo dục duyệt biên chế NH 2023-2024 (đính kèm).

- Trường tư thục: căn cứ tình hình cơ sở vật chất, tình hình đội ngũ của trường, đồng thời căn cứ Điều 15, Điều lệ Trường mầm non ban hành kèm theo

Thông tư 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo đề tuyển sinh trẻ theo quy định.

- Lớp mầm non độc lập: đảm bảo số trẻ tuyển sinh theo quy mô đã được cấp phép hoạt động (Lớp MN độc lập quy mô không quá 70 trẻ; Lớp MN độc lập quy mô tối đa 07 trẻ).

4. Địa bàn tuyển sinh

Đối với các xã có duy nhất 01 trường MN-MG sẽ tuyển sinh trẻ trên địa bàn toàn xã/thị trấn trực thuộc.

Đối với các trường thuộc Thị trấn Dầu Tiếng, xã Thanh An, xã Thanh Tuyên, xã Định An, xã Minh Tân, địa bàn tuyển sinh trẻ mầm non như sau:

- Thị trấn Dầu Tiếng:

Trường Mầm non 13/3 tuyển sinh trẻ mầm non ở các khu phố: Khu phố 1, khu phố 2, khu phố 3, khu phố 6, khu phố 7.

Trường Mầm non Sơn Ca tuyển sinh trẻ mầm non ở các khu phố: Khu phố 4A, khu phố 4B, khu phố 5.

- Xã Thanh An:

Trường Mầm non Thanh An tuyển sinh trẻ mầm non ở các ấp: Ấp Bến Chùa, ấp Xóm Mới, ấp Cỏ Trách, ấp Cần Giãng, ấp Bến Tranh.

Trường Mầm non Thanh Tân tuyển sinh trẻ mầm non ở các ấp: Ấp Thanh Tân, ấp Cà Tông, ấp Bàu Cây Cám.

- Xã Thanh Tuyên

Trường Mầm non Bến Súc tuyển sinh trẻ mầm non ở các ấp: Ấp Chợ, ấp Gò Môi, ấp Lâm Vồ, ấp Xóm Lầm, ấp Xóm Bến, ấp Đường Long, ấp Xóm Bung.

Trường Mầm non Thanh Tuyên tuyển sinh trẻ mầm non ở các ấp: Ấp Suối Cát, ấp Bung Còng, ấp Lê Danh Cát, ấp Rạch Kiến.

d. Xã Minh Tân

Trường Mầm non Hướng Dương tuyển sinh trẻ mầm non ở các ấp: Ấp Tân Bình, ấp Tân Định, ấp Tân Thanh.

Trường Mẫu Giáo Minh Tân tuyển sinh trẻ mầm non ở các ấp: Ấp Tân Tiến, ấp Tân Đức, ấp Tân Phú.

e. Xã Định An

Trường Mầm non Định An tuyển sinh trẻ mầm non ở các ấp: Ấp An Phước, ấp Bàu Dầu, ấp Chiến Thắng, ấp Đồng Sầm, ấp Đồng Sến, ấp Định Thới.

Trường MN Tuổi Thơ tuyển sinh trẻ mầm non ở các ấp: Ấp An Lộc, ấp An Thọ, ấp An Thới.



Riêng đối với các Nhóm trẻ độc lập, Lớp mầm non độc lập ở các xã/ thị trấn tổ chức tuyển sinh trẻ 4 tuổi trở xuống, không nhận trẻ 5 tuổi.

*** Lưu ý:**

- Chỉ Phân địa bàn tuyển sinh đối với những trẻ mới xin nhập học trong năm học 2023-2024. Những trẻ tại các nhóm/lớp hiện có của năm học 2022-2023 sẽ được chuyển lên nhóm, lớp cao hơn, liền kề.

- Trẻ ở những địa bàn thuộc các xã giáp ranh do điều kiện đến trường thuộc xã đang cư trú xa hơn trường thuộc xã giáp ranh nếu có đơn xin vào học ở trường thuộc xã giáp ranh, hiệu trưởng lập danh sách những trường hợp này kèm theo đơn xin của Phụ huynh học sinh gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo xem xét. Sau khi được Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt các trường mới được tuyển các trẻ giáp ranh địa bàn vào học. Tuy nhiên phải đảm bảo sĩ số trẻ trong nhóm/lớp theo Điều lệ trường mầm non quy định.

5. Hồ sơ tuyển sinh:

- Đơn xin nhập học (mẫu quy định của đơn vị): bản giấy đối với trường hợp tuyển sinh trực tiếp; hoặc phiếu trên hệ thống đối với trường hợp tuyển sinh trực tuyến;

- Giấy khai sinh (bản sao hợp lệ);

- Sổ tiêm chủng cá nhân trẻ (File mềm hoặc Bản photo);

- Giấy xác nhận diện chính sách, khuyết tật, hộ nghèo, cận nghèo (nếu có)

*** Lưu ý:**

Hội đồng tuyển sinh tuyệt đối không yêu cầu phụ huynh đi xác minh nơi cư trú, đơn vị đối chiếu thông tin cư trú và các thông tin thay thế sổ hộ khẩu bằng các hình thức theo Hướng dẫn của Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội (C06) - Bộ Công an hoặc tập hợp danh sách trẻ cần phải xác minh thông tin cư trú, chủ động phối hợp công an xã, thị trấn để rà soát, xác thực.

5. Thời gian thực hiện

Thời gian tuyển sinh trẻ 5 tuổi bắt đầu từ tháng 7/2023, trẻ các độ tuổi khác có thể bắt đầu từ tháng 8/2023.

Tháng 9, 10/2023: Tiếp tục phối hợp BCD xã, thị trấn rà soát số liệu điều tra tại địa phương, tiếp tục huy động trẻ ra lớp, đặc biệt là trẻ 5 tuổi, trẻ còn bỏ sót do chưa cập nhật kịp thời hoặc nhập cư nhưng chưa được lập hồ sơ sổ sách.

6. Tổ chức thực hiện

- Nhà trường thành lập Hội đồng tuyển sinh (Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh), ban hành Quy chế tuyển sinh và xây dựng kế hoạch tuyển sinh, tổ chức tuyển sinh đúng theo quy chế, đảm bảo công bằng, khách quan, thuận lợi cho cha mẹ trẻ; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của

cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập trẻ em 5 tuổi, tiến tới phổ cập trẻ 3, 4 tuổi.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, thành lập tổ công tác tuyển sinh trực tiếp và hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến.

- Chỉ tiêu tuyển sinh của cơ sở phải đảm bảo các điều kiện về đội ngũ, cơ sở vật chất - trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi; đảm bảo định biên trẻ/nhóm lớp để tiếp nhận trẻ; đặc biệt, chỉ tiêu tuyển sinh trẻ 5 tuổi phải đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ phổ cập GDMNTE5T theo quy định.

- Để đảm bảo cho công tác tuyển sinh trẻ đầu năm học 2023-2024 đạt yêu cầu đề ra, đề nghị hiệu trưởng các trường, chủ cơ sở Lớp MN độc lập nghiên cứu, triển khai và tổ chức thực hiện đúng quy định.

- Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng, chủ cơ sở GDMN tổ chức triển khai và thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND xã, thị trấn;
- Các cơ sở GDMN;
- Lưu: VT, MN, PCGD.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Phạm Bích Ngọc

UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

....., ngày tháng ... năm 2023

PHIẾU GỌI NHẬP HỌC

Kính gửi: Ông (bà):

Địa chỉ:

CHỦ TỊCH UBND

Kính báo: Con (em) của Ông (bà) là:

Ngày tháng năm sinh:

Thuộc diện phải phổ cập giáo dục mầm non trẻ em 5 tuổi.

Vậy, Ông (bà) vui lòng đến Trường MN.....

Địa chỉ:

Để làm thủ tục cho em: học lớp mẫu giáo 5 tuổi tại trường; hoặc thông báo với cán bộ tuyển sinh của trường ghi nhận trường hợp con (em) của Ông (bà) đã đăng ký học tại cơ sở giáo dục mầm non khác.

Thời gian: từ ngày đến ngày

Vì quyền lợi, tương lai của trẻ em, các bậc cha mẹ học sinh hãy đưa con em đến cơ sở giáo dục đầy đủ, đúng thời gian quy định.

Hồ sơ nhập học:

- Đơn xin nhập học;
- Giấy khai sinh (bản sao hợp lệ);
- Sổ tiêm chủng của trẻ (bản sao).
- Giấy xác nhận diện chính sách (Nếu có).

TM. UBND
CHỦ TỊCH

TUYÊN SINH TRẺ MẪM NON NĂM HỌC 2023-2024

(Đính kèm công văn số **155** /PGDDT-MN ngày **15** tháng **7** năm 2023 của Phòng GDDT huyện Dầu Tiếng)



| STT | TÊN ĐƠN VỊ | Hạng trường | | Tổng trẻ NT+ MG | Tổng số nhóm lớp | Nhóm trẻ | | | | | | | | | Số cháu | | | | | | |
|----------------|---------------------|-------------|-----------------|------------------|------------------|------------------|-----------------|------------------|------------------|------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-----------|-------------|------------|-------------|-------------|
| | | Số nhóm trẻ | | | | Số cháu nhóm trẻ | | | Số lớp | | | Số cháu | | | | | | | | | |
| | | Trong đó | | | | Trong đó | | | Chia ra | | | Chia ra | | | | | | | | | |
| 1 | 2 | Tổng số | 3-12 tháng tuổi | 13-24 tháng tuổi | 25-36 tháng tuổi | Tổng số | 3-12 tháng tuổi | 13-24 tháng tuổi | 25-36 tháng tuổi | Tổng số | Lớp 3-4 tuổi | Lớp 4-5 tuổi | Lớp 5-6 tuổi | Lớp 3-4 tuổi | Lớp 4-5 tuổi | Lớp 5-6 tuổi | | | | | |
| 1 | Mầm non 13/3 | x | | 394 | 15 | 3 | 0 | 0 | 3 | 60 | 0 | 0 | 60 | 12 | 4 | 4 | 4 | 334 | 100 | 114 | 120 |
| 2 | Mầm non Sơn Ca | x | | 480 | 15 | 3 | 0 | 0 | 3 | 75 | 0 | 0 | 75 | 12 | 4 | 4 | 4 | 405 | 120 | 140 | 145 |
| 3 | Mầm non Minh Thạnh | x | | 309 | 9 | 0 | 0 | 0 | 1 | 23 | 0 | 0 | 23 | 9 | 2 | 3 | 4 | 286 | 59 | 84 | 143 |
| 4 | Mầm non Hoa Mai | x | | 386 | 13 | 2 | 0 | 0 | 2 | 40 | 0 | 0 | 40 | 11 | 3 | 4 | 4 | 346 | 86 | 120 | 140 |
| 5 | Mầm non Hương Dương | | x | 175 | 6 | 1 | 0 | 0 | 1 | 25 | 0 | 0 | 25 | 5 | 1 | 2 | 2 | 150 | 30 | 60 | 60 |
| 6 | Mẫu giáo Minh Tân | | x | 140 | 5 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5 | 1 | 2 | 2 | 140 | 30 | 50 | 60 |
| 7 | Mầm non Định An | | x | 150 | 6 | 1 | 0 | 0 | 1 | 20 | 0 | 0 | 20 | 5 | 1 | 2 | 2 | 130 | 30 | 50 | 50 |
| 8 | Mầm non Tuổi Thơ | | x | 110 | 4 | 1 | 0 | 0 | 1 | 20 | 0 | 0 | 20 | 3 | 1 | 1 | 1 | 90 | 25 | 30 | 35 |
| 9 | Mầm non Định Thành | | x | 150 | 4 | 1 | 0 | 0 | 1 | 20 | 0 | 0 | 20 | 3 | 1 | 1 | 1 | 130 | 20 | 20 | 25 |
| 10 | Mầm non Định Hiệp | | x | 420 | 9 | 2 | 0 | 0 | 2 | 40 | 0 | 0 | 40 | 7 | 2 | 3 | 2 | 380 | 45 | 80 | 65 |
| 11 | Mầm non Hoà Mi | | x | 521 | 19 | 3 | 0 | 0 | 3 | 60 | 0 | 0 | 60 | 16 | 5 | 6 | 5 | 461 | 130 | 160 | 171 |
| 12 | Mầm non Long Tân | | x | 270 | 9 | 1 | 0 | 0 | 1 | 31 | 0 | 0 | 31 | 8 | 2 | 3 | 3 | 239 | 60 | 84 | 95 |
| 13 | Mầm non An Lập | | x | 255 | 9 | 0 | 0 | 0 | 2 | 0 | 0 | 0 | 40 | 9 | 3 | 3 | 3 | 255 | 75 | 75 | 105 |
| 14 | Mầm non Thanh An | | x | 280 | 9 | 1 | 0 | 0 | 1 | 25 | 0 | 0 | 25 | 8 | 2 | 3 | 3 | 255 | 60 | 90 | 105 |
| 15 | Mầm non Thanh Tân | | x | 115 | 4 | 1 | 0 | 0 | 1 | 20 | 0 | 0 | 20 | 3 | 1 | 1 | 1 | 95 | 25 | 30 | 35 |
| 16 | Mầm non Bến Súc | | x | 305 | 10 | 1 | 0 | 0 | 1 | 25 | 0 | 0 | 25 | 9 | 2 | 3 | 4 | 280 | 50 | 90 | 140 |
| 17 | Mầm non Thanh Tuyên | | x | 155 | 6 | 1 | 0 | 0 | 1 | 20 | 0 | 0 | 20 | 5 | 1 | 2 | 2 | 135 | 25 | 50 | 60 |
| Cộng trường CL | | <u>10</u> | <u>7</u> | <u>4615</u> | <u>152</u> | <u>22</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>25</u> | <u>504</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>544</u> | <u>130</u> | <u>36</u> | <u>47</u> | <u>47</u> | <u>4111</u> | <u>970</u> | <u>1327</u> | <u>1554</u> |

